
Sistema Ambiente S.p.A.

SERVIZIO DI RACCOLTA DOMICILIARE DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI CER 20.02.01 SUL TERRITORIO
DEL COMUNE DI LUCCA

Informazioni sulla gara
ID 86

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 90511000-2

Protocollo: 18819/2020

CIG: 83225999F4

Tipo di fornitura: Servizi

Atto di riferimento: CDA del 27.02.2020

RUP: Massimo Barsotti

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Sistema Ambiente S.p.A.

Centro di costo: Ufficio Gare e contratti

Destinatario fornitura/servizio: Ufficio Gare e contratti

Aggiudicatario: CRISTOFORO SOC. COOP SOCIALE ONLUS
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 220,00 €

Data di aggiudicazione: 27 ottobre 2020

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 2.457.220,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 2.457.000,00 €

Oneri: 220,00 €

Importo contributo ANAC: 140,00 €

Garanzia fideiussoria: 49.144,40 €



Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

offerta economica

Miglior ribasso 30.00

Totale criterio 30.00

Totale 30.00

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 03 giugno 2020 16:15:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 25 giugno 2020 23:00:00

Data scadenza: 02 luglio 2020 13:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE

Domanda di partecipazione

Autocertificazione

Documento di Identità

Contributo ANAC

Cauzione - Fidejussione

Eventuali documenti integrativi

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
Bando GUUE

Disciplinare di gara

Capitolato speciale d'appalto

DGUE

DUVRI preliminare

Domanda di partecipazione

Modello offerta economica

Schema di contratto di appalto



Chiarimenti
Domanda Risposta

Si chiede di sapere, vista la clausola sociale,
numero dei dipendenti oggetto di assorbimento,
tipologia di contratto, livelli contrattuali relativo orario
e scatti di anzianità.

1. Personale attualmente impiegato nel servizio: nr.
7 unità a tempo indeterminato + nr. 1 unità a
tempo determinato.

2. nr. 7 unità a tempo indeterminato impiegate
full time 38 ore settimani di cui:

- nr. 2 operai autisti patente C livello 4 B assunti dal
02.05.2017, anzianità dal 24.10.2016;

- nr. 4 operai livello 2 B assunti dal 02.05.2017: nr.
2 anzianità dal 01.08.2016; nr. 1 anzianità dal
26.04.2016; nr. 1 anzianità dal 07.04.2015.

- nr. 1 operaio livello 2 B assunto dal 01.11.2018,
anzianità dal 01.11.2018.

- soggetti con invalidità/infortuni in corso: nr. 1
operaio.

Lavoratori di cui alla L. 68/1999 o L. 381/391:
nessuno.

CCNL FISE

 

 

Domanda Risposta

1. Con riferimento al Personale impiegato per lo
svolgimento del servizio si chiede di chiarire: a. se
gli operatori ecologici avanti diritto a passaggio
dovrà essere assunti applicato il CCNL FISE-
ASSOAMBIENTE ; b. nel caso di previsione di
obbligo di passaggio, si chiede di chiarire: i. il livello
di inquadramento; ii. l’anzianità di servizio; iii. se
trattisi di personale part-time o full-time; iv. eventuali
invalidità o infortuni in corso;

2. Si chiede di specificare: a. l’elenco delle utenze
domestiche da servire; b. l’elenco delle utenze non
domestiche da servire; c. l’elenco delle utenze
industriali, artigianali e commerciali da servire
relativamente al servizio di raccolta differenziata di
imballaggi in carta e cartone; d. il numero di
condomini da servire; e. si chiede di chiarire se vi
siano picchi di produzione e/o incremento degli
abitanti serviti relativamente a particolari periodi
dell’anno;

3. Si chiede di specificare, elencare e dettagliare gli
impianti e le altre dotazioni patrimoniali nella
disponibilità dell’Ente (mezzi, attrezzature) – ad es.
se vi è la presenza un deposito mezzi;

4. Con riferimento al servizio di raccolta di chiede di

1. Sul punto vale quanto indicato all'art. 28 del
Capitolato speciale d'appalto e alla FAQ nr. 1 resa
pubblica sul sito della scrivente società appaltante.

2. Ricordando che trattasi di servizio di raccolta
verde biodegradabile CER 20.02.01, si indicano,
senza alcun valore negoziale, in circa 280 le utenze
non domestiche che usufruiscono attualmente del
servizio.



voler chiarire se il metodo di raccolta porta a porta
indicato è la sola metodologia di raccolta prevista
per l’intero territorio comunale o se è prevista una
differente modalità per le aree esterne al centro
urbano, quali, ad esempio, case sparse servite con
raccolta di prossimità a mezzo cassonetti, etc…;

5. Si chiede di indicare il numero e la tipologia di
mezzi attualmente in uso e quelli richiesti per lo
svolgimento del servizio di cui sopra;

6. Si chiede di voler fornire indicazioni in merito
all’attuale calendario di raccolta e chiarire se lo
stesso potrà subire modifiche su proposta
dell’operatore economico;

7. Si chiede di voler fornire, se è stato elaborato, un
computo metrico per il calcolo del canone.

8. Si chiede di confermare, se per i calcoli dei prezzi
per l’esecuzione dei servizi, sono state utilizzate le
tabelle FISE-ASSOAMBIENTE Marzo 2019.

Per le restanti domande - rimanendo a disposizione
per ulteriori chairimenti ed informazioni - si rimanda
alle disposizioni del Capitolato speciale d'appalto e
agli altri atti di gara. 

Domanda Risposta

Con la presente siamo a richiedere chiarimenti in
merito alla sensibile differenza tra i valori economici
dell’appalto riportati al punto 3 del disciplinare di
gara. Il punto 3.1 fissa in valore complessivo
dell’appalto, escluso oneri per la sicurezza, in
2.457.000euro in tre anni, pari a 819.000
euro/anno, che rapportati alla stima delle quantità
da raccogliere, pari a 6.000 ton, porta ad un dato di
136,5€/ton. L’importo posto a base di gara riportato
al punto 3.2 e soggetto a ribasso è invece di
78€/ton, valore sensibilmente più basso dei 136,5
€/ton calcolati a partire dal valore complessivo
dell’appalto (-43%).

Così come indicato al punto 3.1 del
Disciplinare di gara, il valore
complessivo dell'appalto è stimato - ai
sensi ed in ottemperanza all'art. 35,
comma 4, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - per
la durata di 36 mesi, ivi compreso l’eventuale
facoltà di rinnovo per 24 mesi e la proroga c.d.
tecnica ex art. 106, co. 11 D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. per un periodo massimo di 3 mesi.  

Il valore di cui sopra è stimato ex art. 35, comma 4,
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai soli fini della
determinazione degli elementi legati all’entità
dell’appalto (CIG, importo cauzione provvisoria,
ecc..).

Si tratta di appalto “a misura” ai sensi dell’art. 3,
co. 1, lettera eeeee) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.



Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

1. Organizzazione della struttura aziendale

Organizzazione della struttura aziendale 18.00

Totale criterio 18.00

2. Mezzi e attrezzature per l'espletamento dei servizi

Mezzi e attrezzature per l'espletamento dei servizi 25.00

Totale criterio 25.00

3. Mancato ricorso al sub appalto

Mancato ricorso al sub appalto 5.00

Totale criterio 5.00

4. Certificazioni

BH OHSAS 2.00

EMAS 2.00

ISO 9001 2.00

Sistema per la responsabilità sociale 1.00

Totale criterio 7.00

5. Servizi migliorativi

Servizi migliorativi 15.00

Totale criterio 15.00

Totale 70.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica

Eventuali documenti integrativi


	SERVIZIO DI RACCOLTA DOMICILIARE DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI CER 20.02.01 SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI LUCCA
	Così come indicato al punto 3.1 del Disciplinare di gara, il valore complessivo dell'appalto è stimato - ai sensi ed in ottemperanza all'art. 35, comma 4, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - per la durata di 36 mesi, ivi compreso l’eventuale facoltà di rinnovo per 24 mesi e la proroga c.d. tecnica ex art. 106, co. 11 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un periodo massimo di 3 mesi.

